
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
[Formatul documentului nu va fi modificat] 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Rezervația Naturală „Codrii” 

2. IDNO: 1004600073089 

3. Tip procedură achiziție: Licitație publică (deschisă) 

4. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei restrânse şi al procedurii 

negociate) [indicaţi] nu se aplică 

5. Obiectul achiziției: produse petroliere 

6. Cod CPV: 09132000-3, 09134200-9, 09211820-5 

7. Data publicării anunțului de intenție:  _______15.12.2020_____________________ 

 

Acest anunț de participare este întocmit în scopul achiziţionării produselor petroliere 
[obiectul achiziţiei] 

conform necesităţilor  Rezervației Naturale „Codrii” (în continuare – Cumpărător) pentru perioada 

bugetară 2021.          [denumirea autorităţii contractante]  

 

8. Sursa alocaţiilor bugetare/banilor publici: surse proprii 

9. Modalităţi de plată: în baza facturii fiscale 

  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziție Licitație publică (deschisă) privind livrarea/prestarea/executarea 

următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor

/lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

1 09132000-3 Benzină Ai-95 litri 13000 
Cifra octanică, COR, min.95, aspect limpede 

și transparent 

2 09134200-9 Motorină Extra litri 9000 

Aditivii din motorină nu trebuie să conțină 

compuși ai metalelor și fosforului. Cifra 

cetanică, min.51,0. Punct de inflamabilitate, 

min.550C. densitate la 200C, max.860,0 

kg/m3. Viscozitate la 400C 2,00-4,50mm2/S 

3 09211820-5 Uleiuri minerale litri 1800 Pentru motoferăstraie, M10G2k 

 

10. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate. 

11. Tipul contractului [indicaţi una din formele de mai jos] Vînzare-cumpărare 

12. Termenul și condițiile de livrare/prestare/executare solicitat (durata contractului): 

[indicaţi numărul de luni] 12 luni 

13. Termenul de valabilitate a contractului (luni): [indicaţi numărul de luni] 12 luni 

14.  Locul executării lucrărilor, locul de livrare a produselor sau locul prestării serviciilor: 

_______________________________________________________________________________ 

15. Modalitatea de efectuare a evaluării: pe poziții 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel mai mic preț 



2 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico - 

economic, precum şi ponderile lor: 

a) ________________________________________________________________________ 

b) ________________________________________________________________________ 

c) ________________________________________________________________________ 

18. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (neobligatoriu): [indicaţi] nu se 

aplică 

20. Documentele/cerinţele de calificare/selecție pentru operatorii economici includ 

următoarele:  
Nr. 

d/o 

Denumirea 

documentului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: Obligat

ivitatea 

1 Formularul ofertei Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. Formularul 3.1. 

Da  

2 Garanţia pentru ofertă – 

formularul garanţiei bancare 

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. Formularul 3.2. 

Da  

3 Formularul informativ despre 

ofertant 

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. Formularul 3.3. 

Da  

4 Declaraţia privind conduita 

etică a şi neimplicarea în 

practici frauduloase şi de 

corupere 

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. Formularul 3.4. 

Da  

5 Licență de activitate / 

Autorizație 

Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. 

Da  

6 Raportul financiar pentru 

anul 2020 

Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. 

Da  

7 Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Copie. Eliberat de banca deținătoare de cont Da  

8 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din 

Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. 

Da  

9 Specificaţia tehnică a 

bunurilor 

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. Formularul 4.1. 

Da  

10 Specificația de preț a 

bunurilor 

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei participantului. Formularul 4.2. 

Da  

11 Amplasarea în raza de 

aproximativ 5 km de sediul 

central al Rezervației 

Naturale „Codrii” 

 Da  

 

21. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea 

contractantă şi familiariza cu cerinţele documentației de atribuire la adresa indicată mai jos: 

a) Denumirea autorităţii contractante: Rezervația Naturală „Codrii” 

b) Adresa: com. Lozova, r-nul Strășeni 

c) Tel: 0237-47386,  



3 

d) Fax: 0237-93080 

e) E-mail: codrii@moldsilva.gov.md 

f) Numele şi funcţia persoanei responsabile: Constantinov Lina 

Setul de documente poate fi obținut la aceeaşi adresă, după depunerea cererii de participare (cu 

indicarea clară a denumirii, adresei, numărului telefonului de contact şi numelui persoanei 

împuternicite de către Participant).  

Adițional setul de documente poate fi obținut on-line la adresa: codrii@moldsilva.gov.md  

În cazul obținerii setului de documente din resursele on-line, agentul economic poate depune cererea 

de participare în conformitate cu Art. 32(4) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile 

publice. 

 

22. Întocmirea ofertelor:  Oferta și documentele de calificare solicitate întocmite clar, fără 

corectări, cu număr și dată de ieșire, cu semnătura persoanei responsabile, puse în plic, sigilat şi 

ştampilat, urmează a fi prezentate: 

 

a) Termenul de depunere/deschidere a ofertelor în cazul în care este utilizat un sistem 

dinamic de achiziţie sau licitaţia deschisă: 

- până la: [ora exactă] ______________________________________________________ 

- pe: [data] ______________________________________________________________ 

b) Data-limită de depunere a cererilor de participare în cazul licitaţiei restrânse sau al 

procedurii negociate: ____________________________________________________  

 

c) Adresa la care ofertele și cererile trebuie transmise: [denumirea autorităţii contractante 

şi locul concret de depunere a ofertelor] Rezervația Naturală „Codrii” 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Orice persoană este autorizată să 

asiste la deschiderea ofertelor. 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

25. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate: Limba română 

26. Garanția pentru ofertă: 

Toate ofertele trebuie să fie însoțite de garanție pentru ofertă în valoare de 1%. în formă de:  

- Garanție bancară sau 

- Transfer bancar. 

Plata prin transfer se va efectua în adresa [denumirea organizaţiei], cu nota “Garanția pentru ofertă 

la procedura de achiziție nr._________ din _______________”, conform următoarelor detalii:  

(a) beneficiarul plăţii Rezervația Naturală „Codrii”;  

(b) datele bancare BC „Moldova Agroindbank”, fil. Strășeni, AGRNMD2X772;  

(c) codul fiscal 1004600073089;  

(d) contul de decontare IBAN:MD35AG000000022516270355;  

(e) contul trezorial [indicaţi];  

(f) contul bancar [indicaţi];  

(g) trezoreria teritorială [indicaţi]. 

27. Garanţia de bună execuţie a contractului: [suma Garanţiei de bună execuţie se stabileşte 

procentual din preţul contractului adjudecat]: _________%. 

 



4 

 

28. Forma juridică de organizare pe care trebuie să o ia asocierea grupului de operatori 

economici cărora li s-a atribuit contractul: [indicaţi una din formele de mai jos] nu se cere 

a) Nu se cere. 

b) Societate pe acţiuni 

c) Societate cu răspundere limitată 

d) Altele ____________________________________________________________________ 

29. Denumirea şi adresa organismului competent de soluționare a contestaţiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.162 (et.11), MD 2004; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

30. Contractul nu intră sub incidența Acordului OMC. 

 

31. Valoarea estimată a achiziţiei,  fără TVA, lei: 336117,00   lei 

 

 

Secretarul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 

 

 

 

Ex. Ambroci Liubov 

Tel. 023747386 


